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Abstrakt

Základným prístupom tejto práce je podanie komplexného riešenia cyklistickej dopravy pre celé

územie, nie len pre vybrané koridory a trasy. Ďalej ukazuje, že v celom priestore by mala byť

zohľadnená možnosť použiť bicykel, a že to vôbec nemusí znamenať nutnosť vytvárania

samostatných, či nákladných opatrení, nakoľko vo väčšine prípadov to býva hlavným

problémom komplexných riešení. Diplomová práca by mala následne slúžiť ako podklad na

vypracovanie nadväzujúcich stupňov územno-plánovacích podkladov.

Kľúčové slová: cyklogenerel, cyklistická doprava

Abstract

The main purpose of this Master’s thesis is a comprehensive solution of bicycle transport for the

whole area, not just the selected corridors and routes. In the entire area there should be a

possibility to use the bicycle transport. Furthermore, it show that this solution does not

necessarily require major constructions or investments, because usually that is, what people

think, and it is wrong. Diploma thesis should then serve as a basis for the next urban planning

documents.

Key words: master plan of bicycle transport, bicycle transportation
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Zoznam použitých skratiek:

HDP Hlavný dopravný priestor

PP Pridružený priestor

PMK Priestor miestnej komunikácie

MK Miestna komunikácia

TP Technické podmienky

UP Územný plán

ZDZ Zvislé dopravné značenie

ČR Česká republika

EU Európska únia

B+R Bike and Ride

Názvoslovie:

Verejný priestor je nezastavaná plocha, ktorá je voľne prístupná. Odohrávajú sa v ňom

spoločenské aktivity a plní spravidla pobytovú funkciu.

Verejné priestranstvo je vymedzené zvláštnym predpisom. Sú ním všetky námestia, ulice,

trhoviská, verejná zeleň, parky a ďalšie priestory prístupné každému bez obmedzenia.

Pobytová funkcia verejného priestoru zahŕňa predovšetkým spoločenské aktivity slúžiace

na stretávanie a komunikáciu ľudí, poprípade na odpočinok a voľnočasové či pracovné činnosti

na verejnom priestranstve.

Dopravná funkcia verejného priestoru zahŕňa predovšetkým prepravu osôb a nákladu a s ním

spojené činnosti.

Zdieľaný priestor slúži na spoločný pohyb všetkých alebo vybraných účastníkov premávky,

ktorí sa tu môžu bezpečne a rovnoprávne pohybovať bez nutnosti zavádzania zvláštnych úprav

a opatrení.

Extravilán je nezastavané územie za hranicami sídiel.
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Intravilán je súhrnné označenie pre zastavané plochy obcí, poprípade pre zastavané plochy

a plochy určené na zástavbu.

Vozovka je pozemná komunikácia určená predovšetkým na jazdu vozidiel a ohraničená je

spravidla vodorovnou dopravnou značkou č. V4 Vodiaca čiara, tam kde táto značka nie je, je

vozovka označená krajnicou alebo iným optickým alebo stavebným prvkom.

Hlavný dopravný priestor (HDP) je časť priestoru miestnej komunikácie, ktorá je hlavne

tvorená vozovkou a je vymedzená vonkajším okrajom bez bezpečného odstupu.

Pridružený priestor (PP) je časť priestoru miestnej komunikácie medzi hlavným dopravným

priestorom a vonkajším okrajom priestoru miestnej komunikácie.

Cyklista je vodič jazdného bicykla.

Pruh pre cyklistov je skladobný prvok šírkového usporiadania komunikácie umožňujúci,

prejazd jedného jazdného prúdu cyklistov.

Pás pre cyklistov je pozemná komunikácia alebo jej časť, ktorá je zložená z jedného alebo

viacerých pruhov pre cyklistov.

Pruh pre chodcov je skladobný prvok šírkového usporiadania komunikácie zaisťujúci priechod

chodcov v jednom rade za sebou.

Pás pre chodcov je pozemná komunikácia alebo jej časť, ktorá je zložená z jedného alebo

viacerých pruhov pre chodcov.

Pás pre chodcov a cyklistov je pozemná komunikácia alebo jej časť určená na spoločný

pohyb chodcov a cyklistov.

Cyklopruh (vyhradený jazdný pruh pre cyklistov v HDP) je integračné opatrenie na vozovke

určené predovšetkým na jazdu bicyklov, označený dopravnou značkou IP 20 „Vyhradený jazdný

pruh“ a vodorovným dopravným značením.

Cesta pre cyklistov je pozemná komunikácia alebo jej časť určená predovšetkým pre pohyb

cyklistov a vyznačená dopravnou značkou (C 8a „Cesta pre cyklistov“).

Cesta pre chodcov a cyklistov je pozemná komunikácia alebo jej časť určená pre pohyb

chodcov a cyklistov a vyznačená dopravnou značkou: v prípade spoločného pruhu či pásu pre

pohyb chodcov a cyklistov C 9a „Cesta pre chodcov a cyklistov“ so spoločným pohybom,

CYKLOGENEREL MESTA BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV

8

v prípade oddelených pruhov či pásov pre chodcov a pre cyklistov značkou C 10 „Cesta pre

chodcov a cyklistov“ s oddeleným pohybom.

Piktogramový koridor pre cyklistov („cyklopiktokoridor“) vhodne vyznačuje doporučený

bezpečný a plynulý prejazd cyklistov danou komunikáciou. Jedná sa o integračné opatrenie

vykonané pomocou vodorovného dopravného značenia V 20 „Piktogramový koridor pre

cyklistov“, pozostávajúci z piktogramu cyklistu a smerového znaku.

Cyklistická trasa (alebo tiež cyklotrasa) je stopa na území spájajúca miesta, medzi ktorými je

možné predpokladať cyklistickú premávku. V teréne môže byť vyznačená orientačným

značením.

Vzťah jazdných bicyklov k motorovej doprave a bezmotorovej doprave

Segregácia (segregačné opatrenia) môžeme ju vnímať ako fyzické priestorové opatrenia,

separáciu priestorov. V prípade cyklistickej dopravy sa tento termín používa pre vzťah jazdný

bicykel – motorové vozidlo.

Integrácia (integračné opatrenia) môžeme ju vnímať ako zjednotenie, resp. zlúčenie priestorov.

Opäť v prípade cyklistickej dopravy sa tento termín používa pre vzťah jazdný bicykel – motorové

vozidlo.

Oddelená premávka je dopravno-organizačné rozdelenie priestorov s vyčlenením samostatnej

časti priestoru na premávku jazdných bicyklov bez ostatných používateľov (chodcov, vozidiel).

Používatelia sa pohybujú vedľa seba.

Spoločná premávka je dopravno-organizačné zlúčenie priestoru, keď jazdné bicykle nemajú

žiadny samostatný priestor a používatelia sa pohybujú spoločne, to znamená za sebou aj vedľa

seba.

Čiastočne oddelená premávka je také organizačné opatrenie v priestore, ktoré kombinuje

oddelenú a spoločnú dopravu vo vzťahu k rôznym účastníkom dopravy.
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1 Úvod

Cyklistická doprava momentálne zažíva vo väčšine štátoch Európskej únie veľmi dynamický

rozvoj. Tomuto trendu sa nevyhla ani Česká republika. Cyklistická doprava sa oproti minulosti

stáva nedeliteľnou súčasťou dopravných systémov v regiónoch, mestách a obciach. Hlavným

dôvodom prečo tento trend nastáva je, že vo veľkých mestách pri terajších vysokých stupňoch

automobilizácie, prestáva byť automobilová doprava cyklistickej doprave konkurencie schopná,

a to či už z ekologického alebo časového hľadiska. Hlavným predpokladom pre konkurencii

schopnú cyklistickú dopravu je kvalitná a hlavne bezpečná infraštruktúra pre cyklistov. Často je

uvádzané, že dopyt po doprave rastie priamo úmerne s kvalitou ponúkaných komunikácií.

A to je hlavným cieľom tejto diplomovej práce v úvodnej fáze generelu cyklistickej dopravy,

stanoviť základné princípy pre riešenie cyklistickej dopravy na území mesta Brandýs nad

Labom-Stará Boleslav a nadviazať na súčasný stav v danej lokalite. Hlavným a prvým krokom je

analyzovať a vyhodnotiť stav a potenciál územia, následne definovať princípy a opatrenia a ich

realizáciu.

Základným prístupom tejto práce je podanie komplexného riešenia cyklistickej dopravy pre

celé územie, nie len pre vybrané koridory a trasy. V celom priestore by mala byť zohľadnená

možnosť použiť jazdný bicykel, a ukázať, že toto nemusí vôbec znamenať nutnosť vytvárania

samostatných či nákladných opatrení čo vo väčšine prípadov býva naopak. Diplomová práca by


[…]


dostatočný priestor a z tejto zastávky sa následne dá dostať do priľahlého regiónu.

Obrázok 114: Možný vhodný priestor pre umiesnenie parkoviska B+R

(Zdroj: www.google.com/maps)

Masarykovo námestie

Zo zastávky Brandýs n.L.-St.Bol. námestie sa dá pohodlne dopraviť do hlavného mesta za

necelých 30 minút čo ponúka veľmi lukratívnu každodenne využívanú možnosť spojenia

s hlavným mestom.

Obrázok 115: Priestor pre umiestnenie parkoviska B+R na v okolí zastávky na Masarykovom námestí

(Zdroj: www.mapy.cz)

Autobusová stanica Stará Boleslav

Na autobusovej stanici končí väčšina spojov spájajúcich Brandýs nad Labem-Starú Boleslav

s hlavným mestom. Ako je vidieť na fotografii je tu už zriadená forma „B+R“.
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Obrázok 116: V priestore autobusovej stanice už ľudia odkladajú svoje bicykle

(Zdroj: www.mapy.cz)

Železničná stanica Stará Boleslav

Zo železničnej stanice Stará Boleslav sa do hlavného mesta možno dostať s jedným prestupom.

Do centra Prahy sa tak dá dopraviť za necelú hodinu.

Obrázok 117: Priestor pred železničnou stanicou v Starej Boleslavy

(Zdroj: www.mapy.cz)

Jednou z možnosti ako realizovať parkovisko B+R je možnosť inštalovať vo vyššie

spomenutých lokalitách stojany na bicykle. (napr. obrázok 118). K takémuto typu stojana možno

dostatočné bicykel bezpečne uzamknúť. (uzamknutie predného, zadného kolesa a aj rámu).
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Obrázok 118: Možný druh stojana na bicykle

(zdroj: http://www.kwesto.sk/oddychove-zony/stojany-na-bicykle/c/EN_UK_22255/)

4.2.7 Možnosť vedenia cyklistov po železničnom telese.

V meste Brandýs nad Labem-Stará Bolesav by som neodporúčala vedenie žiadnej cyklotrasy po

železničnom telese a ani v priľahlom regióne a to z dôvodu veľkej finančnej náročnosti výstavby

takéhoto druhu vedenia cyklotrasy.

Jeden kilometer cyklotrasy na železničnom telese sa pohybuje okolo 3 200 000 Kč.

Napríklad náklady na takúto cyklotrasu v úseku Lány – Tuchlovice – Srby v trase starej

železničnej vlečky, ktorú projektovala firma Ing. Josef Filipo – Projekce dopravní vyšli na úsek

dlhý 1962 m 6 273 733 Kč.

Zároveň si myslím, že to v tejto oblasti nie je vôbec nutné budovanie takýchto spôsobov

vedenia cyklotrasy, keďže v okolí je cyklotrasa č. 2 Labská a cyklotrasa č. 17 Greenway Jizera.
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5 Záver

Cieľom diplomovej práce „Cyklogenerel mesta Brandýs nad Labem-Stará Boleslav“ bolo

zhodnotiť a analyzovať existujúci stav cyklistických trás na území mesta Brandýs nad Labem-

Stará Boleslav s nadväznosťou do priľahlého regiónu. Pri tomto som zistila, že územím mesta

prechádza jedna významná cykloturistická cesta, ktorá ale nestačí na dopravnú obsluhu mesta.

Z tohto dôvodu bolo potrebné navrhnúť adekvátnu možnosť vedenia cyklistických trás na

území mesta s čo najlepším prepojením významných cieľov. Preto som navrhla dve hlavné

cyklotrasy. Hlavná cyklotrasa č. 830, vedie z južnej časti mesta, pričom prechádza okolo

železničnej stanice Brandýs nad Labem, Mestského úradu, ktorý tvorí centrum mestskej časti,

a po prekročení rieky Labe následne vedie cez Mariánske námestie, autobusovú stanicu Stará

Boleslav a končí v severnej časti mesta na železničnej stanici Stará Boleslav.

Druhá hlavná trasa č.831 vedie tiež z južnej časti Brandýsa nad Labem a pokračuje na

severozápad do priľahlého regiónu. V okolí železničnej stanice Brandýs nad Labem ide chvíľku

v súbehu z cyklotrasou č. 830 a následne pokračuje po západnom okraji mesta samostatne.

Obidve trasy sa zase stretnú pri priechode rieky Labe a na druhom brehu zase pokračujú každá

opačným smerom. Cyklotrasa č. 831 pokračuje okolo Proboštských jazier a následne pokračuje

do priľahlého regiónu.

K týmto dvom trasám pre lepšiu a komplexnejšiu obsluhu územia boli ešte navrhnuté dve

doplnkové cyklotrasy. Doplnková cyklotrasa č.8301 k hlavnej cyklotrase č. 830 sa nachádza len

na území Starej Boleslavi a doplnková cyklotrasa č. 8311 k trase č. 831 sa nachádza len

v Brandýse nad Labom.

V rámci týchto návrhov bolo potrebné dbať aj na bezpečnosť. Preto bolo potrebné nájsť

problémové lokality a hlavne kríženia s komunikáciami druhej triedy poprípade s komunikáciami

väčšieho dopravného významu. V návrhu bolo potrebné vyriešiť z hľadiska bezpečnosti 7

takýchto lokalít.

Keďže sa jednalo o návrh cyklistickej siete s prevažne dopravnou funkciou bolo potrebné

navrhnúť systém parkovania B+R. Pre zatraktívnenie verejnej dopravy boli navrhnuté parkoviská

v tesnej blízkosti nástupísk verejnej hromadnej dopravy. Železničné stanice a autobusové

stanice a hlavná zastávka verejnej hromadnej dopravy v priestore Masarykovho námestia.

Snahou bolo ukázať možnosti sprístupnenia regiónu pre cyklistickú dopravu za čo najnižšie

investičné náklady.
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