I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cyklogenerel města Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
Jméno autora: Bc. Karolína Čizmaziová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Vít Ondráček
Pracoviště oponenta práce: Projekce dopravní Filip s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. Zadání diplomové práce předpokládá vysokou znalost řešené lokality. Pakliže tomu tak není, je nutné zajistit důkladnou analýzu pro zjištění podkladů k návrhu cyklistických tras. mimořádně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. Studentka správně analyzuje město jako celek, zjišťuje informace pro následný návrh. Ve městě by dále bylo dobré zjistit nikoli pouze trasy vyznačených stezek, ale také frekventované trasy cyklistů mimo vyznačené trasy. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. Nad rámec této práce by bylo vhodné zaměřit se nejen na cyklisty, kteří se necítí zcela bezpečně a jistě při jízdě společně s motorovou dopravou ve sdíleném prostoru. Tedy na starší cyklisty jezdící za nákupy, nebo cyklisty dojíždějící denně do „vyčerpávající“ práce. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. Studentka spolu s textovou částí zpracovává také graficky poměrně velké množství problémových míst. Jednotlivá řešení jsou ovšem dle mého názoru navržena pro pokročilé cyklisty. Dále jsou součástí návrhy vedení cyklotras, které jsou správně cíleny na skutečné cíle oblasti. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka nejprve správně analyzuje stav města, a poté navrhuje zvýšení bezpečnosti v problémových lokalitách navržených cyklotras. V práci je vidět optimismus, který předpokládá, že se jak řidiči vozidel, tak cyklisté chovají dle pravidel silničního provozu. Zkušenosti, které studentka jistě získá praxí po studiu, pravděpodobně ukáží, že ne vždy tomu tak je a je tedy vhodné i tomu upravit jednotlivé návrhy. Celkově je v práci využito velké množství vědomostí získaných studiem.

Otázky: Jaká skupina cyklistů se nejčastěji objevuje na komunikacích v řešené lokalitě? Děti/profesionálové/...

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2015

Podpis: